XXII.

Secundò est obseruandum, doctrinam datam præcipuè intelligi de speciebus substantiarum: inde verò fieri, vt etiam verum habeat in accidentibus cōnaturalibus huiusmodi substantiis, quia sunt ipsis cōmensurata. Vnde stando in sola ratione naturali, nihil addere oportet, quia ratio naturalis non cognoscit alia accidentia, præter ea, quæ substantiis sunt cōnaturalia, sub quibus omnia comprehendendo, quæ per naturales causas fieri possunt. Theologia verò præter hæc agnoscit ordinem gratiæ sanctificantis, qui peruenit vsque ad visionem beatam; qui ordo est sine dubio supremus omnium possibilem inter perfectiones accidentales. Et in eo ordine fortasse dari potest aliqua species summè perfectæ inter omnes species possibilem accidentium, eò quod sit suprema quædam participatio diuinæ naturæ, qua

A nulla potest intelligi essentialiter maior, licet secundum intentionem possit ipsa recipere magis & minus. Rursus vltra hunc ordinem gratiæ accidentariæ agnoscunt Theologi alium superiorem, quem vocant gratiæ vnionis in quo datur quoddam opus, quo maius Deus efficere non potest: quia per illud non solum communicatur Deus aliquid creatum, sed etiam se ipsum substantiali modo. Quæ in Theologia explicanda sunt latius.

Hinc verò sumi potest quædam responsio ad inconueniens, quod in illo 3. argumento inferebatur, scilicet, nunquam posse Deum facere aliquid optimum: negatur enim sequela: potest enim facere Deum hominem, quod est optimum. Sed quia hæc responsio Theologica est, idè respondetur, Deum semper facere optimum secundum essentiam, comparatione facta ad rem quam facit, & ad proprium ac perfectum exemplar eius: secundum perfectionem verò accidentalem non semper facere optimum, sed prout illi placet. Comparatione autem ad potentiam suam, nunquam facit optimum simpliciter, imò nec facere potest seclusa vnione hypostatica: quod tantum abest vt derogat omnipotentia suæ: quòd potius ex illa necessarid sequitur, vt declaratum est. Et propter hoc etiam necessarium est, vt illa potentia diuina sit optima in modo agendi, scilicet per intellectum, & liberam voluntatem, vt electione sua possit facere quod voluerit: alioqui nihil determinatè posset operari: quod in superioribus etiam tactū est.

Omnipotentia Dei quomodo ratione ostendatur.

IN quarto argumento petitur an diuina omnipotentia, prout eam declarauimus, possit ratione naturali cognosci: nam aliqui Theologi absolute negant, Scotus, Gabriel, & alij in 1. distinct. 42. Nituntur autem quibusdam fundamentis in superioribus, à nobis improbatis: scilicet, quia non est evidens ratione naturali Deum immediate concurrere ad omnes effectus causarum secundarum. Sed hoc & non est ad rem, quia nunc non agimus an efficiat, sed an possit efficere: & est falsum, vt supra in disput. 22. de causis visum est. Item argumentatur, quia ratione naturali non potest probari Deum posse creare. Itè, quia iuxta principia naturalia Deus agit necessarid, quod repugnat omnipotentia. Sed vtrumq; assumptum est falsum. Maiorem difficultatem habent, quæ in quarto argumento tetigitur: quia non potest ratione naturali cognosci, posse Deum ordinem causarum naturalium inuertere; aut sine illis quidquid agere, quod per eas iuxta naturalem ordinem fieri debeat: & multò minus cognoscere potest alia mysteria naturam superantia esse possibilem per diuinam potentiam.

Respondeo tamen dupliciter nos loqui posse de omnipotentia Dei: scilicet formaliter solum, vel simul etiam materialiter. Cognoscere formaliter omnipotentiam Dei appello cognoscere illam secundum præcisam rationem formalem eius, nimirum quatenus est potentia ex se habens efficaciam ad omne possibile, seu quod ex se non repugnat. Materialiter autem eam cognoscere erit, distinctè cognoscere eam rationem vt applicatam ad singulos effectus, qui possunt per omnipotentiam Dei fieri. Priori modo verius existimo posse ratione naturali cognosci Deum esse omnipotentem. Nam rationes superius factæ sufficienter hanc veritatem demonstrare videntur, & tamè omnes ex solis principiis naturalibus procedunt. Et alie

D. Thom. Et alia videri possunt in D. Thom. 2. cont. Gent. cap. A
22. & sequentibus. Quam veritatem in eo sensu videtur
Aristoteles 6. Ethicor. cap. 2. approbans Agathonis carmina.

*Hoc etiam ipse Deus, solumque carere videtur,
infectum ut faciat, quod factum est, atque peractum.*

In qua sententia confiteri videtur Deum posse omnem id quod non repugnat: imò solum videtur excipere vnum impossibile, scilicet facere vt præterita infecta sint, tamen sub illo intelligere possumus omnia, quæ similem contradictionem inuoluunt. Et ita interpretatur D. Tho. ibi Arist. sententiam, eam confirmans ratione superius tacta; quod potentia Dei est vniuersalissima, habens pro obiecto adæquato ens in quantum ens; & idem solum illud ei subtrahitur, quod repugnat rationi entis: quale est illud tantum; quod implicat contradictionem. Sed de sententia Aristotelis plura inferius.

XXVI. Posteriori autem modo non potest diuina omnipotentia ratione naturali cognosci, vt rectè probat ratio facta. Neq; id mirum videri debet, quòd quidem etiam post fidei reuelationem de multis operibus seu effectibus dubitamus an tales sint vt fieri repugnent per potentiam Dei absolutam: & (quod maiori admiratione dignum est) etiam credendo quædam supernaturalia mysteria facta esse à Deo, adhuc dubitamus an alia non multum dissimilia, & interdum minora fieri possint. Vt, credendo Eucharistiæ mysterium, sunt qui negent posse Deum constituere idem corpus in duobus locis proprio modo quætitatio. & sic de aliis. Multò igitur maiori ratione, naturale lumen adiutorio fidei destitutum, etiam si assequatur Deum esse omnipotentem; errabit facillime in particulari multa credendo esse impossibilia; quæ re vera non sunt. Erit autem error materialis, id est, non ex falsa existimatione limitationis potentie diuinæ; sed ex eo, quòd in obiecto existimatur esse repugnantia vbi non est.

XXVII. In quo est magna differentia inter naturale ingenium per se sumptum, aut fide illustratum, duplici ratione. Primò, quia per ipsam fidem credimus multa esse facta à Deo, quæ fide destituti sine dubio existimaremus esse impossibilia: præsertim mysterium Incarnationis & Eucharistiæ; & quæ illis annexa sūt. Secundò, quia illustratum per fidem circa quædam mysteria ipsum naturale lumen nostrum, quasi concomitantè iuuatur & roboratur, vt melius concipiat & penetret ipsa naturalia principia, & idem intelligat multa esse possibilia Deo, quæ per se solum non potuisset concipere. Et ratio à priori est, quia lumen naturale imperfectè concipit naturas & proprietates rerum, & quid propriè pertineat ad essentias earum, & inseparabile sit ab eis, quid verò tantum sit annexum, & coniunctum essentis. Vt verbi gratia, ratio naturalis per se sola non comprehendit essentiam accidentis; & idem fortasse existimaret non posse accidens sine subiecto conseruari, quia putaret actuale vnionem, & dependentiam à subiecto esse illi essentialē: fide autem illustrati agnoscimus actuale vnionem non esse essentiam accidentis, sed aliquid annexum essentis, idem que posse separari. Quia verò nondum credimus factam similem separationem materiæ à formâ, adhuc multi dubitant, vel etiam credunt, dependentiam eius à forma esse omnino essentialē, idemque non posse separatam ab illa conseruari: quamquam qui melius ex creditis Philosophan tur, non dubitent hæc & multò maiora opera esse Deo possibilia.

Ex his ergo facile est respondere ad ea, quæ inferuntur in quarta obiectione negando posse solo lumine naturali cognosci, omnia mysteria supernaturalia ibi humerata esse possibilia: nam possent facile existimari ex se inuoluere repugnantiam & contradictionem. Vt v. g. partus virginis integra manente virginitate crederetur repugnans, quia sequeretur corpora quantà non esse quanta; vt potest se penetrantia in eodem loco: quod aded apparet difficile humano intellectu, vt etiam post fidei illustrationem existimauerit Durand. fieri non posse, vt quòd corpora se penetrent in eodem loco, sed partum Virginis aliter esse factum, sc. transliendo ad locum distantem sine transitu per medium: in quo quidem errauit; eius tamen error in dicat difficultatem mysterij; & quantū distet à naturali lumine ingenij humani. Et hæc doctrina potest ad alia mysteria & exempla adducta accommodari; quamuis fortasse non ad omnia.

Probari ne possit ratione, Deum aliquid supra naturam operari posse.

XXIX. Adhuc enim inquiri potest, an saltem in communi cognosci possit lumine naturæ Deum posse aliquid supernaturalē facere seu præter naturas rerum. Quòd dubium latissimum est, & magna ex parte Theologicum: quare vt breuiter expediamus illud in propriis Metaphysicæ terminis, supponamus Theologorum distinctionem, qui dicunt quædam esse supernaturalia quoad substantiam, seu tap in fieri quàm in effectū verò quoad modum, seu in fieri tantum. Prioris generis sunt in primis qualitates omnes, quæ nulli creature possunt esse connaturales, vt gratia, lumen gloriæ; &c. Deinde omnes modi essendi qui in facto esse non possunt esse connaturales rebus quibus communicantur, vt vnio hypostatica, modus existendi corporis Christi in Eucharistiâ. Et de his omnibus existimò certum, non posse cognosci lumine naturæ quòd Dei omnipotentia ad illa se extendat: quod à fortiori probant omnia, quæ in hac responsione ad quartam obiectionē dicta sunt. Vnde si humanū ingenium solo lumine naturæ discerneret, vel nunquam incideret in similes quæstiones de possibilitate horum mysteriorum, quia etiam in notitiam apprehensionem eorum non deueniret: vel certe, si audiendo aliquid, vel alio casu in eas incideret; existimaret inesse repugnantiam & contradictionem, vel ad summum si aliquis esse in nimium prudens & cordatus, intelligeret, se non posse de illis rebus iudicium ferre. Quia in natura non sunt vlla principia, quæ directè ostendat in his rebus non esse repugnantiam: nec etiam sunt aliqua, quæ sufficienter repugnantiam ostendant.

In posteriori ordine funt illi effectus qui in termino seu facto esse sunt naturales, sunt autem à Deo modo præternaturali, vt dare visum cæco: & in hoc ordine est resurrectio mortui præcisè sumpta quoad naturalem vitam, & generatio hominis ex femina sine opera viri. Et in his adhuc obscurare oportet, in modo illo supernaturali faciendis tales effectus, interdum nihil aliud esse nisi quod sola diuina virtute, & imperio sunt: aliquando verò adiungi aliquem alium modum aliunde superantem naturas rerum creaturarum, vt quòd Deus voce hominis hominem resuscitet, aut quod per aquam v. g. aliquid efficiat in anima, aut quod per ignem cruciet spiritum. Et quoad hunc modum posteriore, etiam existimò certum, non posse talem modum supernaturalē cognosci vt possibile lumine naturæ.

quia licet respectu termini sit tantum supernaturalis in fieri, tñ respectu ipsiusmet actionis est ita supernaturalis, vt non possit esse vllō modo cōnaturalis illa actio creaturæ, seu pximo principio à quo pcedit. Quidquid aut huiusmodi est, nō pōt solo lumine naturæ cognosci vt possibile, eadē ratione, qua neq; alia supernaturalia quoad substantiā cognosci possunt, quia illa actio secundum suam rationem & speciem dici potest quoad substantiam supernaturalis.

XXXI.

Dubium de
supernaturalibus solum
quoad modū
quo fiunt.

Aliquorum
sententia.
Scotus.
Ocham.

Tota ergo quæstio reuocatur ad eos effectus, qui in se naturales sunt, & à Deo solo modo extraordinario fiunt. Qui effectus adhuc sunt duplices, quidam qui possent fieri cursu naturalium causarum, vt v.g. generatio hominis, effectio luminis, pluuia, vēti, &c. Alij sunt, qui iam non possunt fieri cursu naturalium causarum, vt illuminatio cæci, resurrectio mortui &c. De prioribus præcipue disputant quæstionem Ocham, Scotus, & alij supra. Et in eo sensu definiunt, non posse omnipotentiam Dei naturaliter cognosci, id est, posse Deum per se ipsum solum efficere hos effectus sine interuentu causarum secundarum. Qui à fortiori id dicent de posterioribus effectibus, Et vt dixi, præcipue fundantur in eo quod iuxta Philosophiam Deus agit ex necessitate naturæ. Quod fundamentum eueritum à nobis est. At verò Sonc. lib. 12. Metaphysicæ quæst. 18. distinctione vtritur: ait enim, potentiam diuinam posse considerari, aut in sensu diuiso, aut in sensu composito. Sensus diuissus, quantum ex eo colligi potest, est, consideratio potentia diuinæ secundum se, & ante omnem determinationem: sensus autem compositus est, si consideretur illa potentia vt iam necessitate naturæ determinata ad producendum hoc vniuersum, & hanc causarum connexionem. Priori modo ait, Deum ex se posse efficere hos effectus sine causis secundis: hocque naturaliter ratione cognosci posse. Imò addit Aristotelem id cognouisse: quod non probat aliquo eius testimonio. Rationes verò quas adducit, potissimè fundantur in infinitate potentia diuinæ. Et quidem supposita infinitate simpliciter talis potentia, vt à nobis probata est, optima est illatio, quam suprà variis modis deduximus ac declarauimus. An verò Aristoteles in eo sensu cognouit infinitatem potentia diuinæ, non mihi satis constat: illud tamen certò scio, non satis illam probasse, vt supra visū est.

XXXII.

Posteriori autem modo negat Soncinas iuxta sententiam Philosophi Deum posse immutare ordinē & connexionem causarum naturalium, aut quicquam agere nisi mediantibus illis: quia diuina potentia naturaliter iam determinata fuit ad producendū hunc ordinem rerum & causarum; quem immutare non potest nisi ipsa mutetur. Vnde Arist. 2. Metaph. tex. 8. ait, hunc ordinem causarum esse effectalem seu immutabilem. Potestque hæc doctrina declarari ex alia, quam Theologi tradunt, distinguentes potentiam Dei in ordinariam & absolutam, vt est apud D. Thom. 1. part. quæst. 25. artic. 5. ad 1. Potentiam absolutam vocant potentiam Dei secundum se sine vlla alia suppositione, vel determinatione voluntatis, & sine vllō respectu ad naturas rerum vel alias causas. Potentia verò ordinaria duobus modis exponitur: primus est, vt potentia ordinaria dicatur ipsamet potentia Dei prout habet adiunctam scientiam & voluntatem qua Deus decreuit hos effectus & non alios facere, cuiuscumque ordinis sint, id est siue naturalis, siue supernaturalis. Alio modo & magis vñsato potentia ordinaria dicitur ipsa potentia Dei prout operatur secundum communes leges & causas quas in vniuerso statuit. Et iuxta hanc

D. Thom.

posteriorem explicationē multa facere potest Deus secundum potentiam ordinariam, quæ nunquam facit: iuxta priorem verò ea tantum dicitur posse facere secundum ordinariam potentiam, quæ aliquando facturus est. Et iuxta illam expositionem potentia ordinaria includit sensum compositum, quem Sōcinas dicebat absolutam autem diuissum. Vnde perinde est ac si diceretur, ratione naturali cognosci Deum posse immediatē & per se solum facere illos effectus de potētia absoluta, non tamen de potentia ordinaria, id est, quæ ad actum sit aliquando reducēda.

Veruntamen hæc distinctio Soncinatis mihi non probatur, quia tota fundatur in hoc, quod Deus agit ex necessitate naturæ. Et quod non potest mutare ordinem causarum naturalium in aliquo effectū, nisi ipse in se mutetur: vtrumque autem est falsum, & contra rationem naturalem, quidquid sit de mente Aristotelis, quod supra visum est. Deinde in illis duobus membris, prout à dicto authore explicantur, inuenitur tam aperta repugnantia, vt nullo modo simul possint ratione naturali persuaderi, & ferè incredibile sit, Aristotelem vtrumque simul sensisse. Nam si potentia Dei secundum se spectata potens est ad hos effectus & alios, & ad operandum cum his causis, & sine illis; quo modo potest esse natura sua determinata ad hos effectus & non alios, & ad agendum mediantibus his causis, & non alio modo? Re vera est hæc contradictio, nam potentia de se propria est & indifferens ad omnes hos effectus. Item quia si ex se determinatur ad agendum hos, & non illos, superflua & impertinens est talis potentia ad alios effectus, cum intrinseca necessitate & determinatione ad nunquam faciendos illos. Vnde hic sensus compositus longè diuersus est ab illo quem D. Tho. cit. loc. insinuat declarando potentiam ordinariam. Nam hic sensus cōpositus dicitur esse per determinationem intrinsecam ipsi potentia, & omnino necessariam ac connaturalem, & ideo hic sensus compositus destruit diuissum, quia talis determinatio re vera non est aliud, quam limitatio talis potentia ad hos tantum effectus. Alter verò sensus cōpositus est per determinationem liberam voluntatis, quæ optime admittit absolutam potentiam ad aliud, quia simpliciter possit Deus non determinare suam potentiam ad hos effectus, sed ad alios, quamuis in determinatione semel facta, immutabilis perseveret: & ideo in sensu composito non possit alter operari.

XXXIII
Autho
pino.

Dicendum ergo censeo, posse ratione naturali cognosci Deum absolutē esse potentem ad faciendū sua sola virtute omnes effectus, quos per causas secundas operatur, quatenus in eis pura efficientia interuenit seu consideratur. Quod ideo dico, quia si aliud genus causalitatis formalis vel materialis aliunde adiungatur, ex eo capite ignotum esse poterit lumine naturali an talis effectus possit fieri sine causa secunda, propter imperfectionem quam tales causæ includunt, & quia sunt magis intrinsecæ, ideoque magis obscurum est, magisque præter naturam, quod per aliud genus causæ suppleantur. Huius rei exempla cerni possunt in actibus vitalibus, & in aliquibus propriis passionibus valde intrinsecis & similibus. Quibus omissis, stando in pura efficientia euidens esse censeo posse Deum & immutare ordinem causarum naturalium, & effectus earum sine illis producere. Primum patet ex libertate Dei, cuius arbitrio hæc omnia facta sunt & conseruantur; & vtrumque est notum naturæ lumine. Vnde sicut ab æterno statuit res facere tali tempore, & ideo id facit sine sui mutatione, ita potuit statuere

XXXIV

tas conferre solum vsq; ad tale tēpus, & prout ipsi ordinē: ergo sine sui mutatione potest absolutē hūc ordinē immutare. Et hoc est quod dixit Aug. 26. con. Faust. c. 3. & ex illo D. Tho. 1. p. q. 105. a. 6. *Virtutē diuinam nō subdī ordini causarum, sed eū potius habere sibi subiectam.* Quod dictū non solum creditur est, sed et ratione naturali euidentis, quia hoc pertinet ad perfectum dominium Dei: quod necessariō consequi ad infinitam perfectionē Dei, & omnipotentia cum libertate coniunctā. Secundum etiā optimē probatur ex infinitate omnipotentia Dei. & ex ratione supra tractata, quod virtus integra efficiendū respectu cuiuscūq; effectus dicit perfectionē simpliciter, quia efficere vt sic nullā habet admistam imperfectionem, & idē formaliter reperitur in Deo, & non tantū eminerter seu remotē. Adde contra hanc veritatē, & hāc demonstrationem nullam esse, vel apparentem rationem naturalem, quā probet hoc esse impossibile.

XXXV. Hinc vltē dico, ratione naturali cognosci posse, Deū esse potentem ad efficiendos effectus in sc̄ naturalibus, qui secundū speciem suam possent per causas naturales fieri, quamuis in indiuiduo sint in eo statu in quo iam non possent per huiusmodi causas fieri quales sunt resurrectio mortui præcisē quoad naturā & seclusis donis gratia, de quibus latē dixi in 2. t. 6. 3. p. disp. 44. sc̄t. 8. Et ratio breuiter est quia in hoc effectu nullum est vestigiū repugnantiæ, aut contradictionis, neq; etiam in ipsa actione: nam licet non sit debita naturā, nec sequi possit ex ordine causarum naturalium, & hoc respectu supernaturalis dicitur, tamen respectu diuinæ omnipotentia tam proportionata est illi sicut creatio, & ex parte termini non requirit aliam potentiam præter non repugnantia, nam hoc ipso quod res nō repugnat, est apta dependere à Deo per quamcūq; actionē consentaneā diuinæ potentia. Quod principium est valdē notandum, & sit euidentis ex dictis de omnipotentia Dei, & obiecto eius: nā illa omnia fundata sufficienter sunt in principijs naturalibus. Et ex illis euidenter sequitur, si res quæ sit naturalis est, vt hīc esse supponitur, & in actione seu modo, quo à Deo solo fieri dicitur, non interuenit specialis repugnantia & contradictio, Deū posse illā efficere tali modo siue talis actio sit resurrectio siue illuminatio ceteri, siue quilibet alia similis.

XXXVI. Hinc rursus addo, ratione naturali cognosci posse Deū esse potentē ad producendos effectus alios, præter eos, qui produci possent à causis naturalibus huius vniuersi, tam secundū speciem, quam secundū indiuidua. Probat ex principijs supra demonstratis: ostensum est enim Deum posse creare. Item potentia eius esse infinitā simpliciter, etiam in latitudine obiecti. Item operari libere. Ex his autē principijs euidenter sequitur posse facere alias res, præter eas, quæ sunt in vniuerso, & quæ in virtute causarū eius continentur. Atq; ita fit, vt distinctio et illa potentia Dei in absolutā & ordinariā intra limites rationis naturalis locum habeat. Quamuis, n. naturalis ratio nō possit cognoscere totā latitudinē (vt ita dicam) potentia absolutæ, vt supra visum est, cognoscit tamen potentia Dei ex se ad plura extēdī quā de facto operetur, vel operari decreuerit vel quam medijs causis naturalibus vniuersi operari possit. Cognoscit itē hāc limitationem (vt sic dicā) vel determinationem potentia diuinæ absolute ad modum operandi secundū ordinariā potentiam, non conuenire Deo ex necessitate nature sed ex arbitrio suæ voluntatis. Ex quo vltē potest ratiocinari, interdum posse Deum præter ordinariā potentia de facto operari, loquēdo de ordinaria potentia in secundo sensu supra exposito, id est, nō prout

A includit sensum cōpositū diuinæ determinationis, sed prout dicit modū operandi Dei per naturales causas, & secundū leges earū. Potest enim Deus ab æterno decreuisse aliter interdum operari. Quæ potestas necessariō colligitur ex principijs positīs, quam quāq; interdum ita operetur, non satis possit ratione naturali demonstrari. Cū autē dicimus (quod semel pro tota hac materia animaduersū volumus) hęc omnia posse ratione naturali cognosci, loquimur quātū est ex parte obiecti ac naturalū principiorū & veritatū, quæ in eis continent, præsertim sigillatim de qualibet earum; nam ex parte subiecti, id est ipsius hominis, & ex difficultate ac morositate qua de his reb' philosophatur, & ex impedimentis quæ in inquirēdis & inueniendis his veritatibus patitur, sepe deficit in eis intelligēdis, & licet singulas possit allequi, nō tamē oēs sine speciali gratia Dei. Vnde et fit, vt illuminati nunc seu roborati lumine fidei multas ex his veritatibus intelligamus vt contētas in principijs naturalibus, quas fortasse nō assequeremur, si in pura ratione naturali philosopharemur. Ita enim acutissimè etiam philosophis lumine fidei carētibus accidisse, perspectū est.

B Potētia quomodo distinguatur à scientia & voluntate in Deo.

XXXVII. Quarto principaliter dicendū est hāc diuinā potentia nō esse aliud in re, quā ipsam diuinā essentiam, scientiā & voluntatem, ratione tamen ab eis distingui. Hęc assertio quoad priorē partē est euidentis ex dictis in superioribus: ostēsū est n. in Deo nullū esse accidens, neq; vllam in re ipsa compositionē: ergo potentia eius non potest esse accidens eius, neq; in re ab ipso distingui: alioquin cum in ipso sit faceret eū cōpositionem. Ex quo fit, vt in re etiā non sit aliquid distinctū à scientia & voluntate, cum scientia eius & voluntas non sint aliud ab essentia Dei. Aliterq; omnes hęc perfectiones sunt de essentia substantia diuinæ, vt in superioribus visum est.

Tractatur opinio, quod scientia sit ipsa potentia operans per imperium.

XXXVIII. Sed de distinctione rationis mouetur quæst. à Doctoribus, quæ necessaria est ad explicandū formaliter ac præcisē quid sit potentia Dei. In qua re quidā sentiunt Deū immediatē causare res ad extra per scientiā suā. Qui consequenter aiunt, potētiā et secundū rationē esse ipsam scientiā: sub diueter tamen respectu significatā: nam scientia dicitur solū vt est cognitio: potentia verō vt est causa seu principium actionis ad extra. Quæ sententia duobus modis declarari solet. Prior (atq; adeo prima sententia absolute) est, intellectum diuinum, præter actū cognitionis rerū creatarū, qui est quasi speculatiuus, habere actū prædicū imperij, qui in Scriptura explicari solet illis verbis, *sicut lux, sicut firmamentū, &c.* Quo actu immediatē exequitur voluntatē, qua decernit aliquid facere, sicut homo imperando famulo, facit vt exequatur voluntatē suam. Deus autē in rerū effectione non imperat alijs vt ministris, sed imperat reb' ipsis vt in lucē p̄deant, iuxta illud Psal. 148. *Ipse dixit & facta sunt, ipse mādauit, & creata sunt.* Aiq; ita fit vt intellectus, quatenus ad ipsū imperare pertinet, teste D. Tho. 1. 2. q. 17. B. Thom. sit ipsa potentia, qua Deus producit res ad extrā ipsū autē imperium sit actualis effectio ex parte Dei.

Fundamentum opinionis (in ratione stando) solū est, quia hīc modus agendi videtur perfectissimus & maximē cōsentaneus naturæ intellectuali. Operatur. n. Deus, vt sepe dictum est, per intellectū & voluntatem. Hęc autem quæ facultates in nobisita sunt subordinatæ, vt licet in ordine intentionis seu effectio- nis internæ, intellectus antecedit & moueat volun- tatem,

tatem, tamen in executione & actione externa voluntas antecedit eligendo & decernendo, quod faciendum est: intellectus verò subsequatur imperando executionem: ergo secundum rationem eundem ordinem seruant in Deo. Est tamen differentia, quia in nobis imperium est imperfectum, & inefficax ad physicam executionem, & ideo solum moraliter mouet: indigetque aliis ministris vel potentijs proximè exequetibus. Dei autem imperium est perfectum, & ideo per seipsum est efficax, vt per se ac immediatè executioni mandetur, quod imperat.